UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Reverendissimi Ac Illustrissimi Domini Domini Francisci
Fenelonii Archi-Episcopi Cameracensis, Et Quondam Ab
Humanioribus Litteris Serenissimi Ducis Burgundici
Telemachus**

Fénelon, François de Salignac de La Mothe

Francofurti, 1744

VD18 11007532

Lib. XVIII. Argumentum. Telemachi descensus ad Inferos quærendi
genitoris causa. Supplicia malorum hominum, præcipuè regum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69283](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69283)

difficillimos belli labores unquam aversabatur. Somnum modicum capiebat, incisum aut interventu diurnis nocturnisque horis singulis referentium, quae videbantur opus; aut accuratissima inspectione stationum, quarum nullam duabus continuis vicibus eadem obibat horâ, ut de improviso occuparentur, qui indormirent stationibus. Fermè è castris sudore ac pulvere redibat offusus. Cibi erat minimè exquisiti. Ne sobrietatis & patientiae exemplum desiderarent gregarii, vicitabat eorum ex more. Cumque laboraret commeatu exercitus, ad inhibendas querelas militum eandem inopiam sibi duxit subeundam. Hî verò labores tantum abest, ut corpus eius debilitarent, ut quotidiano roboris incremento firmatum sensim ad illos occalluerit. Expirabat pedentim in eo delicata illa gratia, quam natura annorum initii amat impertiri. Innoxiam formâ licentiam, adhuc diffusam vultu, castigare cœperant tenuiores umbræ, & commasculare frontem. Expulsaque adolescentis ætatis mollitudine artus virilis sensim vigor intrabat.

TELEMACHUS.

LIBER XVIII.

ADRASTUS cum attenuatis præliô copiis post Aulonem montem recesserat, auxilia oppriens, quibuscum in hostem alteris insidiis erumperet. Non impar ergo leoni erat, qui frustrata fame reiectus ab ovili, revertitur in nemorarreditusque, quibus assuevit, latebris, dentes atque ungues exacuit, instrumenta futuræ gregum, tempus finat, interneccioni. At

At Telemachus, quantum par erat, accuratâ in eastris disciplinâ, omissis omnibus, tota animi contentione statuit, quæ nullo vel auctore vel conscientio proposuerat, efficere. Diu erat, cùm eum in noctes agitabant per somnum species, dormienti excitatas genitoris desideriô. Imago illius ferè redibat sub extremam vigiliam, cùm nondum stellarum errores cœlo, nec circumvectum nocturnis imaginibûs soporem orbe initia auroræ extrudarent. Videbatur nunc ipsi Ulysses, depositis exuviis, in prato fortunatæ insulæ, quæ rivulum transmittit, versari, utrique ripæ affusis Nymphis, & offerentibus vestes, quæ beatos manes decent; nunc cum voluptate & admiratione audiri in palatio, ex auro eboreque nitorem accersente, à turba floribus coronatorum hominum; nunc celebrare epulas, insigni inter lautitiam gaudio, humanaque voce & lyra faciente concentum, cuius suavitatem Apollo cum Musis suis frustra æmuletur.

Somniis adeò iucundis plerumque tristitia successit experrecti Telemachi. Quàm me, dilecte genitor, exclamat, præ his delectent amplius immanissimæ per quietem imagines! Hæc simulacra fortunatæ fortis quid mihi loquuntur, nisi tuum ad fortunatas illas mentes transitum, quarum virtus æterno circumfluit otio? Elysias sedes intueor. Quid ambigo? privari futurorum spe tota quàm miserum! ergóne ultimum te vidi genitor? numquam ego Ulyssen his brachiis, Ulyssen adeò amantem mei, exquisitum mille itineribus? Æternum tacere mihi os tantæ sapientiæ? numquam osculari tam dilectas, tam viætrices, & (quod sperabam)

rabam) Penelopen ulturas manus ? Ergóne perpetuabitur Ithacæ illata vastitas ?

Vos, infensa genitori meo Numinæ ! vos tam implacida imagine noctes meas confunditis, ne lux ulla mihi quid ferat spei. Sic autem occiditis Telemachum. Iugulant me incertæ spes. Incertæ autem ? Imò Ulysses vixit. Certius hoc, quām vivere miserrimum filium. Ibo, requiram manes eius ab Inferis. Audeo, quod infernorum Numen contemptor Theseus. At me ad Inferos in genitorem ducet pietas. Audeo, quod & Hercules. Quo esto plurimū sim levior ; cum laude sequar tamen, quam ille trivit, viam. Movit inexorable Stygis Numen audita Orphei calamitas; remissa ad vivos Eurydice. Quis calamitosior Telemacho ? Quæ præter meam iactura acerbior, nisi formosarum non primam summo totius Græcia Ulyssi comparaverim ? Age ! moriamur, si ita. Quid enim ad miseram vitam terroris mors habet ? Experiār, & quamprimum, tuumne sit seu Pluto seu Proserpina implacabile (ut criminantur) Numen. Post terra marique inutiles errores, in quos reperiundi spes tui me dedit, genitor, te superest umbras inter ut exquiram. Videndum nescio an non patria umbrarum dabit, per Superos quem in his terris negat Solis lumen.

Rigabant inter hos gemitus lectum profluentes lacrymæ. Subitoque se proripiens cubitu, quarebat usu orituræ lucis nocturnum dolorem abstergere. Verum erat is lethalis arundo, quem inhærentem pectori moliri non valebat. Viatus ergo tantis malis, constituit ad Inferos descendere. Celebris locus erat haud procul à castris. Acherontiam appell-

appellabant, horribili specu ad ipsas ripas Acherrontis (fluvius est apud Inferos nec à Diis, cùm iurant, nominandus) permittente descensum. Urbs perinde atque arboreo cacumini nidus, summæ petræ insidebat; ad cuius pedem horrendūm dehiscens tellus aditum aperiebat ad manes, adhuc eximium ab humano vestigio, quoniam mortaliūm neminem eò admittebat metus. Neque alia maior erat pastorum cura, quām inde arcendi pecus. Vapores sulphurei è Stygia palude per os antri pestem continenter afflabant aëri. Circūm nec flores nec gramina gignebantur. Favonii, Ver, Autumnus peregrina hīc loci nomina. Nudi frutices & cypressi tegebant emorientem terram. Longè latēque frugibus ineptum solum. Vites, quasi pœniteret edidisse, nondum adultos racemos extinguebant subtractō succō. Rivi nunquam perennes, nunquam ad potum. Nec aves, quæ delectarent cantu, alebat regio; quippe & spinis impedita, nec ad eas oculendas fruticata humus. Unde præteribant hunc locum, amores suos melioribus terris impertituræ cantu. Hīc verò præter corvorum inconditas voces & noctuarum lugubres planetus nihil erat audire. Ipfis adeò graminibus dulci adversus sapor erat; neque greges, qui iis vescebantur, tentabat, qua alias ad iucundulos saltus incitantur, lascivia. Palabantur mutuo inter se fastidio; reconditāque tibia aptis ad cendos sonos utribus incubabat afflictus pastor.

Ex hac specu per intervalla evolutus fumus densam nocturnāque non leviorem caliginem ingerebat luci. Tum verò hostiæ ingeminabantur à vicinis populis, cumulatæque victimæ ad placandas

dos Inferorum præfides; tametsi plerumque iuventutis florem inferias dabat infelix lues, & oblationem sœvientibus è specu Diis.

Hæc igitur ad Plutonis regiam penetrare iuvenis decrevit. Minerva, diligentissima custos salutis eius & maximum obiecta semper Ægide sua præsidium, illi gratiam inferni Numinis præparaverat. Ad hæc imperatum à Iove Plutoni, in regnum suum admitteret Ulyssis filium, perferente id mandati Mercurio, qui diebus singulis certum animarum numerum traducit ad Stygem.

Clam ergo ex castris digreditur Telemachus noctis auxilio. Sublustris hæc erat à luna, cuius ille sibi propitiabat numen; quod cœlis fulgens sidus, in terris Diana, in Inferis Hecate est. Facile preces ipsius admissæ à Dea: quippe & nævo carebat insens animus, & ducem pietatem, quam parentibus filii debent, sequebatur.

Venerat ad antri ingressum; cùm mugitus & fremitus subterranei regni cœpit exaudire. Tentabat euntis vestigia concussa tremore tellus: fulgura coruscabant cœlo ignésque, minitantes in terram lapsum. Quatiebatur horrore Telemachus: gelidus sudor totum corpus offuderat. Constituit tamen virtus sibi. Oculis manibúsque elatis sursum: Accepto, Dii, inquit, hæc signa, atque faustum ex iis omen præcipio. Eia! quæ cœpistis, perficite. Inter hæc verba festinato gradu ante fauces tenebroſi specoris intrepidus substitit.

Protinus diffissa caligo est, quæ alias eò appropinquans pecus perimit. Permittebat ad tempus liberum spiritum pestilens fœtor. Intrat Telemachus nullo comite. Et verò eadem mortalium quis ausit?

ausit? Duobus Cretensibus aperuerat, quæ constituit animo; hi autem ad certum duntaxat intervallum à specu euntem prosecuti, in templo quodam substitere, trepidi atque exanimes & nuncupantes vota etsi sine spe reversuri Telemachi.

At ille horrorem tenebrarum ingressus interea strinxerat gladium. Tenuissima lux liquidiori nocti ferè similis leniter circumvolantes umbras ostendit, quas ille amovet ferro. Tum lugubres paludis verius, quam fluminis ripas aspexit. Torpebant putres aquæ; cœnoque impediente cursum, non fluebant labentes, sed volutabantur versantes se se. Occupabat crepidinem defunctorum innumerable multitudine, qui nondum affecti sepulturâ Charontis cymbæ frustra obversabantur. Minis quippe abacti reiectique à tam semper diffici & moroso, quam vegeto Sene. Contra in navem receptus iuvenis. Vixque ingressi aures lamenta obruerunt desperantis animæ.

Sciscitabatur ab illa causam tantorum luctuum, & quæ ei inter vivos fuisset conditio? Nabuchodonosor eram, illa inquit, rex magnæ Babylonis. Concutebat Orientem vel solum, quod gerebam, nomen. Ex marmore surgebat ædes, in qua & adorabar à Babylone, & imagini meæ litabat, assidue incensa, odorum ferax Æthiopia. Obloquendi mihi nemini data facultas, nemini concessa impunitas. Obrulere dies singuli novos voluptatum architectos atque artifices. Flos ætatis & vigor iuventutis meæ quot annorum suffectorus erat coronatæ felicitati, nisi uxor docuisset, se nupsisse homini; quippe amantem redamare non modo recusavit, sed & veneno sustulit. Fui. Auream in urnam

urnam lux hesterna cineres meos congeffit cum pompa. Fusæ lacrymæ : vellicati crines : universum Imperium videbatur cum rege peritum eodem rogo. Quin adhuc aspirantur luctus ad calcem illustris monumenti, cui regii cadaveris traditæ reliquiæ. At desideriō mei affligitur nemo; nemo putat sibi aliquid obitu meo, et si regis, deceſſe. Quin abominatur ibi memoriam meam etiam regalis domus ; hic verò miserrimis iam pœnis initior.

Tactus hoc spectaculo iuvenis, rogat : Verēne beatus vixisset in imperio ? Illine adfuisset iucunda tranquillitas & dulcis quies, qua fine vel inter delicias malè est animo? Negabat Babylonius nosse, quid vellet hoc verbi, quod diceret iuvenis. Et sapientibus quidem, inquit, summum bonum in tranquillitate reponitur. Ego vero illam nec sensi unquam. Impellebat ambiguum alia ex alia cupiditas, metus, fiducia. Affectionum ambitioso obsequiō obtundebam rationem, perstudiosè adnixus, ne unquam repararet se sibi. Sani consilii nec umbram tuli. Hæc illa quies, hæc mea tranquillitas. Aliâ frui non nisi neminem puto. Hæc insuper illa fuere bona, quorum iactura hos mihi nunc gemitus.

Obruebatur os ita loquentis fletu, qualem effeminati fundunt muliebritérque timidi, qui ex foris indulgentia ad aduersa imparem animum affrunt. Circa regem erant mancipia, regiis manibus inferiæ data. Ea Mercurius simul cum rege Charenti tradiderat, facta potestate in illum, cui ferriérant. Itaque illa iam non metuere, non adorare; sed illigatum vinculis afficere ludibriis, quæ nec tole-

tolerarent vilissimi. Oggerere quidam: Præ ipsiusne fuisset homo? Divinos honores quam is affectasset stolido consilio, cui fuerit recordandum, & se humano duntaxat prosemminatum ab genere. Sapienter tu quidem (insultabat aliis) te mortalium exercebas numero. Monstrum scilicet eras, non homo. Alius haud paulò amarior. Age! aurum tuarum mancipia ostende: assentatorum manipulos exhibe. Scilicet miser non habes, in hos quod dispergas in posterum. Hui tanti Regis potentiam, quæ suis iam famulatur mancipiis! En! ut lento gradu ad vindictam sui Deorum procedit indignatio, & procedit tamen.